[bookmark: _GoBack]

王家街发〔2021〕21号

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
关于落实单位防范电信网络诈骗责任的通知

各村（居）委会、街道各部门，各驻街单位，各相关企业：
为遏制辖区企业、单位电信网络诈骗犯罪多发高发态势，维护人民群众合法权益，保障企业、单位正常生产经营秩序，促进社会大局持续稳定，推进“全民反诈”专项行动，根据《企业事业单位内部治安保卫条例》等法律法规的规定，现就有关要求通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记对打击治理电信网络诈骗犯罪工作的重要指示和李克强总理相关批示精神，全面落实中央决策部署和市委、市政府，区委、区政府的工作要求，提高群众防范意识，坚决遏制电信网络诈骗犯罪多发高发态势，开展“精准滴灌”式反诈宣传防范工作，提升工作质效，迅速营造全民反诈的人民战争浓厚氛围，切实将打防管控各项措施抓细抓实抓落地。
二、工作目标
在全市为期三年的全民反诈专项行动“打得了、防得住、追得回”的总体要求上，迅速扭转发案上升的势头，确保年底发案数同比下降10%以上，员工识骗防骗知晓率达100%。
三、工作措施
（一）多种措施宣传
1. 精准性宣传。派出所要紧盯电信网络诈骗犯罪形势，即时研判辖区内多发高发案件的犯罪手法、被害人群体以及该群体的特征，并掌握全区电信网络诈骗犯罪的基本情况、作案手段及方式，制作防范电信网络诈骗犯罪宣传资料，及时提供宣传素材，便于各单位开展宣传报道。做到入住首宣，由派出所对辖区内企业新入职员工开展不少于一次面对面宣传；上岗即宣，由用工单位对本单位新上岗员工开展“开工第一课”，力争每人手机安装“全民反诈”APP达到100%，即时宣传反诈知识；重点复宣，将反复发案区域、反复被预警人员、反复被诈骗受害人等列为重点由派出所、社区、用工单位再次、反复宣传。
2. 针对性宣传。派出所、村（社区）负责对服务对象的日常反诈骗防范宣传工作。对企业法人代表、财务人员等接触大量财物人员，针对性选择案例宣传，如QQ冒充熟人、猜猜我是谁、冒充“公检法”等；辖区企事业单位根据自身需要，选取不少于一名品格优秀、学习能力强、责任心强的同志，由派出所进行培训，合格后担任反诈宣传志愿者，对所在单位进行反诈宣传，并担任联络员对接派出所。
3. 创新性宣传。根据现今信息化网络化特点，迎合大众碎片化阅读的习惯，制作一批宣传资料、短视频，通过大V宣传代言、网络直播、漫画图解犯罪手法等方式，利用网站、微博、微信、客户端、手机报、抖音等平台，积极开展移动化、可视化、社交化、定制化传播。
（二）完善防范机制
辖区企事业根据公安机关研判通报辖区内高发易发的诈骗案件，将网络刷单、网上赌博、裸聊等违法行为列入厂纪厂规明令禁止参与，并加重对该类行为的处罚力度；法律未禁止，但目前高发且受损金额巨大的网络贷款、网络投资理财等诈骗犯罪，厂纪厂规也应明确引导员工不私自办理，确有需要的，可以在人工柜台，或者让辖区派出所、企业反诈志愿者甄别项目、网站等信息真伪，避免被骗。派出所、反诈志愿者应严格为其保密。
（三）落实预警劝阻
积极组建预警劝阻平台，建立派出所、社区、企业三级预警劝阻工作体系。搭建预警劝阻微信群，各单位明确联络员及领导各一名，负责本单位预警劝阻工作及人员资质审核。组建由派出所牵头，社区民警、村（社区）干部、网格长（员）、企业管理人员、志愿者等社会力量参与的预警劝阻队伍。各单位根据自身情况，合理安排人员，须确保每单位24小时不间断有人值守。对需要开展预警劝阻的人员，由派出所、社区、企业三级联动，与犯罪嫌疑人抢时间，第一时间对潜在受害人开展预警劝阻，维护群众利益。
（四）严格考核通报
1. 每季度召开季度分析会，把每个企业的发案情况及最新诈骗信息进行通报，征求各企业的意见建议。
2. 街道建立全民反诈专项行动通报制度，将该项工作纳入各村（居）平安建设的重点考核内容。对在该工作中表现良好，推动有力的单位进行加分，对工作不到位的单位进行通报、扣分。
3. 结合有奖举报相关规定，对预警劝阻工作成绩突出的个人，宣防工作精准有效、无电诈发案的“无诈社区”，100人以上大型企业一个月内无电诈发案的“无诈企业”予以奖励，上门颁奖并策动各宣传平合，通报行业主管部门宣传表扬。

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
2021年4月25日
（此件公开发布）
	渝北区王家街道办事处党政办
	2021年4月25日印发

— 4 —
— 3 —